
 

COMUNE  DI  ZENEVREDO 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 23 - 27049 ZENEVREDO  
Tel. 0385.241993 – Fax 0385.48401 

Cod. Fisc. 84001370182 

 

N. 12 Reg. Delib.  C O P I A  

del 30/05/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO PER IL 

TRIENNIO 2022/2024, DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) E RELATIVI ALLEGATI 
 
  

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di maggio alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 

formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e dallo Statuto Comunale vigente, in adunanza ORDINARIA 

di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 
 

Presiede il Sindaco. 
 

All’appello risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

PIZZI ANTONIO 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

GRAMEGNA PIETRO 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 

VERCESI SIMONA 
 

Consigliere  
Sì 

 

BOTTANI FABRIZIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

FERRI ANGELO RAFFAELE 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GHEZZI FRANCESCA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GIORGI CLAUDIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MAGNINI SERGIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MIOTTI MARCO 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

PIVA ISA 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

TOGNON CLAUDIA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta D'ARPA con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

E’ presente inoltre il Dott. Romanazzi Pasquale. 

 

Il Signor PIZZI ANTONIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio 

Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli 

intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in 

oggetto. 

 

 Il Sindaco introduce l’argomento e dà la parola al Responsabile del Servizio Finanziario. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO PER IL 

TRIENNIO 2022/2024, DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.S.) E RELATIVI ALLEGATI           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti 

pareri: 
 
 

Parere Esito Data Responsabile 

PARERE CONTABILE Favorevole 30/05/2022 F.to:Dott. Pasquale ROMANAZZI 

 

Premesso che: 

• con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi 

contabili e schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata 

la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti dell’SSN); 

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli 

enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

Richiamato l’art. 162, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al 

quale “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 

un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa dal primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Richiamato altresì l’art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamato l’art. 151), comma 1), del TUEL (D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000) che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte 

degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, 

d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato – Città e 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Precisato che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l'anno 

2022 inizialmente fissato al 31.03.2022, come stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

24.12.2021, e successivamente con Circolare n. 19 del 02.03.2022 il Ministero dell’Interno ha 

comunicato che l’art. 3, comma 5 sexiesdecies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, 

convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il 

differimento al 31.05.2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022-2024 da parte degli Enti Locali; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 14 maggio 2022 con la quale è stato 

deliberato di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di Bilancio di Previsione 

finanziario armonizzato per il triennio 2022-2024 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e 



s.m.i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato dalla programmazione all. 

4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., depositato agli atti, con tutti i relativi allegati. 

Visti i seguenti provvedimenti: 

- Delibera C.C. n. 3 del 29 aprile 2022 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE 

ALIENAZIONI E DELLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE. 

ANNO 2022 – INSUSSISTENZA 

- Delibera C.C. n. 4 del 29 aprile 2022 ad oggetto: VERIFICA DELLA QUANTITA’ E 

DELLA QUALITA’ DI AREE E FABBRICATI DA DESTINARSI ALLA RESIDENZA E 

ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE O TERZIARIE CHE POTRANNO ESSERE CEDUTI 

IN PROPRIETA’ OD IN DIRITTO DI SUPERFICIE NELL’ANNO 2022 – NON 

DISPONIBILITA’. 

- Delibera C.C. n. 6 del 29 aprile 2022 ad oggetto: CONFERMA DELLE ALIQUOTE PER 

L’APPLICAZIONE DELL’IMU PER L’ANNO 2022 

- Delibera C.C. n. 7 del 29 aprile 2022 ad oggetto: APPROVAZIONE NUOVE ALIQUOTE 

PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. – ANNO 2022 

- Delibera C.C. n. 8 del 29 aprile 2022 ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE 

ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2022 E DELLA RELATIVA SCADENZA 

DELLE RATE DI PAGAMENTO. 

- Delibera C.C. n. 9 del 29 aprile 2022 ad oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER 

L’ESERCIZIO 2021 

- Delibera C.C. n. 10 del 29 aprile 2022 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO 

FINANZIARIO 2022-2025 PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. 

- Delibera G.C. n. 25 del 14 maggio 2022 ad oggetto: CONFERMA DIRITTI DI 

SEGRETERIA DI ESCLUSIVA SPETTANZA COMUNALE DI COMPETENZA DEL 

SERVIZIO TECNICO. ANNO 2022. 

- Delibera G.C. n. 26 del 14 maggio 2022 ad oggetto: CONFERMA TARIFFE CIMITERIALI 

ANNO 2022. 

- Delibera G.C. n. 27 del 14 maggio 2022 ad oggetto: CONFERMA DELLA 

PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE TRIENNIO 2022-2024 E 

DELLA RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE 

- Delibera G.C. n. 28 del 14 maggio 2022 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO PER IL TRIENNIO 2022/2024, DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) E 

RELATIVI ALLEGATI. 

 

Dato atto che la deliberazione relativa al fabbisogno di personale (G.C. n. 27/2022) va considerata 

quale allegato parte integrante del DUPS; 



Ritenuto approvare il Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato per il triennio 2022/2024, 

depositato agli atti dell’Ente e il relativo DUPS con i suoi allegati; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti allegato al presente atto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Con votazione unanime e favorevole resa ai sensi di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2022-2024 

redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e s.m.i., in conformità a quanto disposto 

dal principio contabile applicato dalla programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i., depositato agli atti, con il DUPS 2022- 24 e con tutti i relativi allegati. 

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per le pubblicazioni e le 

trasmissioni di legge; 

3. Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4^, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

La seduta viene sciolta alle ore ventuno e minuti trentacinque. 

 

 

 

 



Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to PIZZI ANTONIO 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante pubblicazione online all'Albo Pretorio Comunale, ove resterà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Zenevredo, lì 06-ago-2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Zenevredo, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(D'ARPA Dott.ssa Elisabetta) 
 
 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 – del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 

 

Zenevredo, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


